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1.  Indledning  

Typehuse fra 60ôerne og 70ôerne er d¬rligt isolerede sammenlignet med nye huse, derfor 

har en projektgruppe under ledelse af Teknologisk Institut udviklet  et nyt koncept  til at 

energirenovere facademurene og herved opnå en markant bedre isoleri ngsevne.  

Formålet med projektet er desuden at dokumentere et koncept, som ikke alene reduce-

rer energitab, men også skaber merværdi for bygherren. Den nye teglfacade giver mulig-

hed for at bibeholde husets kvaliteter og/eller opdatere huset rent æstetisk og derved 

øge salgsværdien af husene , samtidig med at energiomkostningerne til opvarmning  redu-

ceres, og komforten i bygningen forbedres ved eliminering af kuldebroer og trækgener . 

Hvi s man tilmed påtænker at bygge til, kan man i forbindelse med energirenovering en få 

en fuldt integreret tilbygning med samme facade.  

Som dokumentation for konceptets effekt er der gennemført et demonstrationsprojekt i 

fuld skala. F orsøgshus et s teglstensfa cade, vinduer, døre samt tegltag er blevet udskiftet , 

så huset opnår en isoleringsevne på et såkaldt BR 2015 -niveau i lighed med nye huse . 

Man kan i andre tilfælde nøjes med at renovere facaden.  

1.1.  Konceptbeskrivelse  

Konceptet er baseret på, at den eksisterende formur nedrives, og udmuringer/faste bin-

dere fjernes, hvorefter der opføres en ny, slank formur  i tegl. Dette giver plads til mere 

isolering, uden at murtykkelsen øges. Den nye isolering udføres med højeffektive isole-

ringsmaterialer, hvorved U -værdien reduceres kraftigt.  

Forudsætningen for at kunne reducere tykkelsen på den nye formur, uden at reducere 

hulmurens  bæreevne samlet set, er at der etableres såkaldte EPS -søjler. En EPS -søjle 

udnytter bæreevnen i stiv isolering i form af EPS (ekspanderet polystyren) ved, at isole-

ringen med limmørtel er klæbet sammen med såvel for -  som bagmur samt en indlagt ar-

mering. På  den måde virker det sammenklæbede murfelt som en sandwich -konstruktion, 

der effektivt afstiver et helt murfelt. I princippet det samme som en stålsøjle gør, men 

uden at skabe en kuldebro.  

Når EPS -sßjlerne er etableret, er der herefter òfrit slagò for valg af isolering mellem søj-

lerne, da denne ikke skal bidrage styrkemæssigt. Der kan anvendes billig mineraluld, 

hvis man lægger mere vægt på pris end energibesparelse, eller moderne højeffektive iso-

lerings materialer  som eksempelvis PIR -skum.  

I nogle tilfæl de er det af hensyn til konstruktionen og arkitekturen nødvendigt at bevare 

præcis samme tykkelse på hulmuren. I andre tilfælde kan man med fordel øge den sam-

lede tykkelse med f.eks. 60 mm, og dermed f¬ en òkold sokkelò isoleret og samtidig få 

plads til et  tykkere lag isolering i facaden .  

Det er således muligt at anvende flere alternative koncepter, afhængigt af den originale 

konstruktion og en afvejning mellem økonomi og ønsket energibesparelse.  

Der er udgivet en dokumentationspakke, som findes på www.mur - tag.dk , med nærmere 

beskrivelser og vejledning til konceptet.  

http://www.mur-tag.dk/
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2.  Bygningsbeskrivelse, Saturnvej 17  

Udgangspunktet for demonstrationsprojektet er et  typisk murermesterhus fra 1956, som 

er et  1½ -etages hus med fuld kæ lder og udnyttet 1. sal. Huset er opført med facader i 

massive  gule maskin sten og afvalmet tag med røde vinge tagsten med understrygning, 

og har et etageareal på 130 m 2.  Bygningens gavle er orienteret syd -nord.  Der er udmu-

ringer som trappegesims ved hushjør nerne og synlige spærender.  Huset findes i to  ens 

eksemplarer på egnen.  

Bygningen er opført med hulmur, hvor formur som nævnt er af gule maskinsten, mens 

bagmuren er af molersten. Til opmuringen er benyttet ren (svag) kalkmørtel. Kælder-

ydervægge er af støbt beton, og indervægge i kælder er af hårdt brændte, massive mur-

sten.  

Vinduerne er fastgjort i formur, og der er udmurede false kun adskilt med pap . Vinduer 

er udskiftet til hvide og grønne, indadgående pvc -vinduer og terrassedøre med termoru-

der i 70ôerne. Døre er tilsvarende pvc -døre med glasudskæring med termorude.  

 

Fig.  1: Oprindeligt  udtryk  

3.  Forundersøgelser og tilstandsb es krivelse  

Huset er omfuget ad flere omgange, og således er de yderste 10 -12 mm fuge stærk 

kalkcement mørtel. Ved den indledende besigtigelse konstateredes omfattende afskalnin-

ger fra sten, især mod syd og vest, samt fugeforvitring ligeledes særligt mod syd og vest 

(se fig. 3 og 4 ).  
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Fig. 2 :  Som en del af forundersøgelsen udtages et mur-

felt  

 

Fig.  3: Udm uring ved hjørne og tydelig fugeforvitring  
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Fig. 4: Afskalninger fra sten  

Ved udtagelse af sten i formuren mod syd blev der konstateret tærede trådbindere, des-

uden en støbt sålbænk, som dog ikke er gennemgående. Hulmurkonstruktionen sås iso-

leret med miner aluldsgranulat og indblæst skum.  Isoleringen syntes ujævnt fordelt i hul-

muren trods indblæsning.  

 

Fig. 5:  Udtagelse af sten i formur, bagved ses forskellige isoleringsmaterialer  
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Fig. 6:  Murpap og bagmur af molersten blotlagt  

 

Fig.  7: Tæret trådbinder  

Ved åbning ind til bagmur ved spærende ses bjælkelag og tagremmen, der ligger på bag-

muren. Herved kan det konstateres, at bagmuren er bærende, hvilke t  er en del af forud-

sætningen for at kunne anvende konceptet uden særlig afstivning under nedrivning. Læs 

mere om disse forudsÞtninger i òVejledning i forundersßgelserò. 
























































